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Ladies & Gentlemen

V or w or e s Direktors

nsere Schule feiert heuer einen runden Geburtstag: 340 Jahre alt ist sie geworden!
Der Monfortstadt unter der Schattenburg hat sie zum Namen “Studierstédtle” ver-
holfen, zahlreiche Ménner und Frauen, die sich auf den verschiedensten Gebieten
bewiihrten und bewihren, haben am Feldkircher Gymnasium entscheidende, pra-
gende Jahre verbracht. Solange eine Schule besteht, geht sie trotz hohen Alters
nicht “in den wohlverdienten Ruhestand”’, sondern bleibt dem Neuen aufgeschlos-
sen und richtet ihren Blick tiber den Alltag hinaus in die Zukunft.
Herausforderungen gibt es genug. Ich denke an die notwendige Auseinanderset-
zung mit neuen Technologien, an geéinderte Anforderungen vieler Berufe und Stu-
dienrichtungen, an neue Berufe, an die Notwendigkeit der Bewiltigung grobier
Aufgaben im Bereich der Industrie, der Wirtschaft, der Chemie und der Technik,
des Umweltschutzes. Eine Schule muB sich in vielen Unterrichtsge-
genstinden solchen Aufgaben stellen. Sie kann den Studierenden

allerdings keine Patentldsungen mit ins Leben geben, sondern sie nur

auf die Beschiftigung mit anstehenden Problemen vorbereiten. Die Tatsache,

daB solches Bemiihen nur sinnvoll ist auf dem festen Boden bewéhrter und

gepriifter Weltanschauungen und Traditionen, gibt einem Gymnasium mit

seiner ausgewogenen Pflege natur- und geisteswissenschaftlicher Ficher einen

wichtigen Platz unter den Bildungseinrichtungen unserer Zeit.

Ich freue mich iiber alle Lehrkrifte, die solche Herausforderungen einer “neuen

Schule” erkennen und sich ihnen stellen. Ich freue mich iiber alle Studierenden, :

die bei uns mehr suchen als ein positives Jahres- oder Maturazeugnis, und wiin- Dir. Dr. Rudolf 11g

sche ihnen - Lehrern und Studierenden -, daB sie nicht enttduscht werden.

Mboge die Verbundenheit innerhalb unserer Schulgemeinschaft wachsen. Es gibt viele

Zeichen der Hilfs- und Einsatzbereitschaft auf den verschiedensten Gebieten. Deshalb

mochte ich auch heuer wieder allen danken, die im vergangenen Schuljahr ihren Beitrag zu

diesem Gemeinschaftswerk “Schule” geleistet haben: Lehrern, Schiilern, Eltern, Freunden,

Bediensteten, den Damen und Herren des Landesschulrats, Inserenten, Sponsoren, ehrenamt-

lich Tétigen in den verschiedensten Gremien. Ein besonderer Dank gilt all jenen, die mehr

geleistet haben, als man von ihnen erwarten durfte. Vor allem danke ich allen, die junge

Menschen in der Phase korperlichen und geistigen Wachsens durch Verstiandnis. Aufge-

schlossenheit, verniinftiges Fordern und persénliches Anteilnehmen gefordert

haben.

Herr Landesschulinspektor Hofrat Mag. Siegfried Zech trittin wenigen Wochen

in den Ruhestand. Im Namen der ganzen Schulgemeinschaft danke ich ihm fiir

sein stets klares Wort und sein oft bewiesenes Verstindnis fiir die Anliegen

unserer Schule, auch wenn es ihm nicht immer vergonnt war, unsere Wiinsche,

vor allem jene im Zusammenhang mit der driickenden Raumnot am BGF, er-

folgreich zu vertreten. Wir wiinschen ihm Gesundheit und viel Freude weiter-

hin, seinem Nachfolger Gliick im verantwortungsvollen Amte.

Unseren Maturantinnen und Maturanten wiinsche ich von Herzen alles Gute fiir

die Zukunft; all jenen, die uns verlassen haben, eine gliickliche Wahl ihres wei- Hofrat Mag.

teren Lebensweges, all jenen aber, die bei uns bleiben - Lehrern und Schiilern Siegfried Zech

in gleicher Weise - viel Freude, Erfolg, Gesundheit und Zufriedenheit daheim und in der

Schule.

Herzlich griiBe ich die ehemaligen Studierenden, Professoren und Direktoren. Wirfreuen uns

iiber jedes Zeichen ihrer Verbundenheit mit uns und unserer Schule.

Gott sei Dank fiir dieses Schuljahr.

Auf ein gesundes und frohes Wiedersehen im Herbst 1989
Dr. Rudolf tlg, Direktor



Ghronik des Schuliahres

12./13.
14.

15.
16.
20.
21.
22.

25.9-1.10.

5.

10.-15.
11.

12.
18.

19.

23.-26.

24,

15.
17.
18.

21.

30.

September

Wiederholungspriifungen
Eroffnungskonferenz,
Eroffnungsgottesdienst
Fortsetzung der
Eroffnungskonferenz,
Eroffnungsgottesdienst
Schulbeginn

Beginn der schriftlichen
Reifepriifung im 1. NT 87/88
Eroffnungsgottesdienst fiir
die Oberstufe

Wandertag

Oktober

7c Klusse auf Wienfahrt
Seminar fiir Berufspraxis
am BGF

7a Klasse auf Wienfahrt
Miindl. Reifepriifung

im 1. NT 87/88

1. AusschuBsitzung des
Elternvereins

Pidag. Konferenz iiber
Leistungsbeurteilung
Elternabend fiir die
Erziehungsberechtigten der
Schiiler der 1. Klassen
Fortbildungsveranstaltung
fiir LU-Lehrer

(Basketball) am BGF
Berufskundliche Vortrige in
den 8. KL. - Dr. Fink

November

Franz. Theater fiir die

7.+8. K1. am BGF.

Engl. Theater fiir die
Oberstufe in der

Stadthalle (6.-8. K1.)
Maturantenberatung in
SchloB-Hofen

Pidag. Konferenz
Veranstaltung der VVG fiir
die Maturanten in SchloB-
Hofen

Einkehrtage der 6a Klasse im
GroBen Walsertal

Dezember

Herr LSI Hofrat Mag. S.
Zech besucht das BGF

1. Elternsprechtag

FI Prof. Reingard Anewanter

900

14.

14./15.

2

9.-14.

18.

22.-27.

23.
25.

26.

30.-4.2,

6.-11.

20./21.

22.

24,

6.-11.

193669

besucht das BGF

Frau FI Gaber besucht
das BGF

Einkehrtage der 6b Klasse

Jédnner

Maturantenball in der
Stadthalle Feldkirch
Schikurs der 3a und 2d
Klasse in Lech-Stubenbach
Elternabend fiir die
Erziehungsberechtigten
der 2. Klassen

Schikurs der 5a und 5b
Klasse in Partenen
Schulbuchkonferenz
Frau FI Gaber besucht
das BGF
Jahreshauptversammlung
des Elternvereins
Tanzkursabschlu§ball
Schikurs der 5a und 5b
Klasse in Partennen.

Februar

Schikurs der 3b und 3e
Klasse in Lech-Stubenbach
SemesterschluBkonferenz
Schriftl. Reifepriifung im
2. Nebentermin 87/88
Wanderausstellung des
Osterr. Ges.- und Wirtschafts-
museums am BGF:
“Zukunftsbewiltigung

und Wirtschaft”
Elternabend fiir die
Erziehungsberechtigten
der 4. Klassen

Pidag. Konferenz

Méarz

Schikurs der 2b Klasse
in Laterns
Veranstaltung der VVG fiir

13.

14.

28.-14.

3.-8.

9.-15.
11.

26.

15.
4.

[\

19.-24.

27.

die 7a Klasse in Batschuns
Veranstaltung der VVG fiir
die 7b und 7c Klassen
Miindliche Reifepriifung im
2. NT 87/88

Schikurs der 2¢ und 2e
Klasse in Lech-Stubenbach

April

Schiiler der 4b und 4e
Klasse nehmen an der
Waldreinigung der

Stadt Feldkirch teil.
Schikurs der 3a und 3fKlasse
in Lech-Stubenbach

Herr FI Dr. Hans Fink
besucht das BGF
Wienwoche der 7b Klasse
Herr LSIHofratMag. S. Zech
besucht das BGF
Notenkonferenz fiir die

8. Klassen

Mai

Schulschluf und
Zeugnisverteilung fiir
die 8. Klassen

2. Elternsprechtag
Schriftl. Reifepriifung
am BGF

FuBballspiel Maturanten
gegen Professoren (2:6)
LSI Hofrat Mag. S. Zech
besucht das BGF

Juni

Direktorstag
Halbtagswandertag
Vienna’s English Theatre
fiir die Mittelstufe
Miindl. Reifepriifungen
am BGF
JahresschiuBkonferenz,
LSI Zech verabschiedet
sich vom BGF

Juli

Schulfest des BGF
Zeugnisverteilung
Schulschluf



WIR GRATULIEREN

unserem Kollegen Oskar Moller und
seiner Frau Melitta zur Geburt ihrer
Tochter Anna-Lisa, die am 4. Juni 1988
das Licht der Welt erblickte;

unserem Kollegen Walfried Kraher, der
sich am 25. November 1988 mit Frau
Annegret Houtz vermihlte;

unserem Kollegen Hans-Peter Schuler
und seiner Frau Beate, deren Sohn Ben-
jamin am 7. September 1988 zur Welt
kam;

unserer Kollegin Roswitha Wohlgenannt
und ihrem Gatten Johannes, denen am
28. Oktober 1988 als drittes Kind der
Sohn Maximilian Manfred geboren
wurde;

unserem Kollegen Thomas Rothmund
und seiner Frau Bernadette, die am 27.
Feber 1989 ihren Sohn Samuel Martin
gebar;

unserem friiheren Religionsprofessor
Msgr. Anton Fulenegger zum goldenen
(=50.) Priesterjubildum.

PRAGMATISIERUNGEN

Kollege Mag. Hubert Egger wurde von
der Frau Bundesminister fiir Unterricht,
Kunst und Sport mit Wirkung vom 1.
April 1989 auf die Planstelle eines Pro-
fessors ernannt (Provisorische Pragma-
tisierung);

die provisorische Pragmatisierung des
Kollegen Prof. Mag. Hans-Peter Schu-
ler ist mit Wirksamkeit vom 1. August
1988 definitiv geworden.

SCHULFESTE STELLEN

Am Bundesgymnasium Feldkirch wur-
den vom LSR fiir Vorarlberg mit Wir-
kung vom 3. Oktober 1988 schulfeste
Stellen verliehen an:

Prof. Mag. Heinz Hartmann,

Prof. Mag. Regina Loacker-Eder,

Prof. Mag. Elmar Natter.

ERNENNUNG

Prof.Mag. Dr.Werner Nagel wurde vom
Herrn Bundesprisidenten mit Entschlie-

Bung vom 21. Dezember 1988 der Be-
rufstitel Oberstudienrat verliehen.

Dr. Elmar Fischer, kirchlich bestellter
Religionslehrer am Bundesgymnasium
Feldkirch, wurde von Bischof DDr. Klaus
Kiing zum Generalvikar der Dibzese
Feldkirch bestellt. Wir danken unserem
Kollegen fiir sein Wirken an unserer
Schule seit 1983 und wiinschen ihm im
neuen Amte Gliick und Gottes Segen.

WIR TRAUERN

Reiche Emte hat der Tod seit dem Er-
scheinen unseres letzten Jahresberichtes
unter fritheren Direktoren und Professo-
ren des Feldkircher Gymnasiums gehal-
ten.

HofratDir. Dr. Ludwig Kert (1913-1988)
Ludwig Kert stammte aus Wien. Dort

maturierte er mit Auszeichnung. An der
Wiener Universitit wurde er im Jahre
1937 zum Doktor der Philosophie pro-
moviert, im selben Jahr erlangte er die
Lehrbefdhigungen fiir Deutsch und La-
tein. Das Probejahr leistete Dr. Kert in
Wien ab, doch bald nach der Machtiiber-
nahme Hitlers wurde er wegen seiner
aufrechten Osterreichischen Gesinnung
verschiedenen Repressalien ausgesetzt
und schlieBlich an die Lehrerbildungs-
anstalt Feldkirch strafversetzt. 1941 muB-
te er einriicken, 1945 durfte er heimkeh-
ren. Sogleich wurde er mit der Leitung
und dem Wiederaufbau der LBA be-
traut. Dieselbe verantwortungsvolle
Aufgabe wurde ihm im darauffolgenden
Schuljahr am Bundesgymnasium Feld-
kirch iibertragen. Ehemalige Kollegin-
nen und Kollegen Dr. Kerts und ehema-
lige Studierende dieser beiden Feldkir-
cher Schulen erinnern sich dankbar sei-
ner damals in schwerer Nachkriegszeit
erworbenen Verdienste. An unserer
Schule studieren 7 seiner Enkelinnen
und Enkel! Dr. Kerts Weg fiihrte ihn
weiter nach Bludenz, wo er sich um den
Aufbau und Neubau des dortigen Gym-
nasiums und als rithriger Gewerkschafts-
vertreter um die Kollegenschaft weit
iiber die Grenzen unseres Bundeslandes
hinaus grofie Achtung und Anerkennung
erwarb. !
Als einer der markantesten Direktoren
Vorarlbergs

seit dem 2.

Weltkrieg

ist Hofrat

Dr. Kert

vielen von

uns in leb-

hafter, guter

Erinnerung.

OStR Prof.i. R. Dr, Heinrich Abbrederis
(Jahrgang 1922)istam 20. Oktober 1988
verstorben. Nach dem Besuch des Bun-
desgymnasiums Feldkirch und Ablei-
stung des Wehrdienstes in den Kriegs-
jahren von 1941 bis 1945 erwarb er an
der Universitiit Innsbruck die Lehrbefi-
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